Дело № 5-241/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2022 года                           Республика Татарстан, город Нижнекамск

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи административное дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Филатова И.П., «…», ранее к административной ответственности привлекавшегося.

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Филатову И.П. разъяснены,
УСТАНОВИЛ:

18 апреля 2022 года в 17 часов 48 минут Филатов И.П., находясь в магазине «…», расположенном по адресу: Республики Татарстан, город Нижнекамск, улица «…», тайно похитил с прилавка товар: шампунь «Шаума 7 трав», 2 шуки, общей стоимостью 264 рубля 00 копеек, не оплатив вышеуказанный товар прошел через кассу.
В судебном заседании Филатов И.П. вину в совершении административного правонарушения признал.

Вина Филатова И.П. в совершении административного правонарушения подтверждается также следующими материалами дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении №«…» от 18.04.2022, в котором описана сущность вменяемого Филатову И.П. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ; заявлением и объяснением  Т., зарегистрированным в УМВД России по Нижнекамскому району; объяснением  Г.; протоколом изъятия, справкой о стоимости похищенного товара; рапортом сотрудника полиции.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что Филатовым И.П. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=F869E3AB6F1B770EADD56DE697A86DA6CC9AD31B05474B2A005CCA254CE4EC8E473FE06DA11AD75Aw3I8J"158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается признание вины в совершенном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года.

На основании ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности правонарушения обстоятельствам его совершения и личности виновной, финансовых возможностей для оплаты штрафа, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление лица совершившего административное правонарушение, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, мировой судья считает необходимым назначить Филатову И.П. наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :
Признать Филатова И.П. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления, с 19 часов 35 минут 18 апреля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья
                                                Мифтахов М.М.